## EX XENOPHONTE DE ARTE EQUESTRI

**N**E QVID autem de equis prætereatur, Xenophontis græcum libellū de arte equestri uisum est mihi in latīnum sermonem ad hunc locum epitomare. Pedes ante omnia probandi. Vngulæ crassæ sint, neq; humiles, ne atterant, cines podes: neq; ualde erectæ caprarum modo, tibiae pingues ossibus, non carne. Si pullus molliter genua flexerit, tempore procedente multo magis flectet: sic enim melius quā rigidæ, equum equitemq; infractum ac indefessum reddunt. Coxæ anteriores sub humeris pingues probantur. Pectora latiora ad decorē faciunt pariter & robur, aptāq; ferre crura minime inter se proxima aut coniuncta. A pectoro rursus cœruix non more apri prona procumbat: neq; item galli modo recta ad ceruicem tendat. vacuuus circa curuaturam sit, caput osseum, paruas habeat maxillas, oculis ante pedes respiciat. Nā colli protensio laitudinis debilitatisq; signum. Considerandum deinde si utræq; maxillæ molles, aut duræ, aut diuersæ. Diuersarū enim maxillarum, sicuti alia multa animalia, nascuntur etiā equi: Oculis item prominentibus uigilantior appareat, q; incuruis, longiusq; aspicit. Nares apertæ, magisq; depresso spirabiliorē ferociorēq; demōstrat. Etenim quū equus alio cū equo fertur, uel inter equitandū animatur & effertur, nares magis dilatare conspicitur. Vertex præterea cervicis maior, & aures minores magis equinum præ se ferunt caput: latera profundiora, tumidioraq;. Lumbus quanto latior & breuior, tanto facilior. Ingressu equus anteriora crura at tollit, & posteriora deflectit. Ventrē mediocrem, coxas latas esse oportet, lateribusq; ac pectori cōiunctas. si aut hæc omnia gracilia fuerint, leuiorē sanè ad cursum uelociorēq; faciūt. Clunes ad caudā, si lata linea diuidat, longe uestigiū posteriorū pedū prioribus anteponet. Testiculi quoq; magni probant. Si pullus cruribus fuerit altis, hic magnus erit equus: nam quadrupedū omniū magnitudo tibialis tempore non ualde crescit. Ad huius igitur symmetriam & reliquū corpus augescit. Pullus in primis mansuetus tractabilisq; fiet esuriendo, ac sitiendo: demū iræ oblitio, cibū præbēdo, tum blandiendo, leniterq; partes, quas equus per se curare nequit, attractando. Hunc equiso per turbā ducat, oībusq; adspectibus, ac sonoribus appropinquare doceat: ut si quid expauescit, nō planè arduū, sed placidū esse paulatim monstret. Cautiones in equo emendo, ut aitatē q; norit, si frenū recipiat, si lessorē excipiatur, si exceptū excutiat, si dimissus aufugit, aut celriter recipit, si uerbere iectus sit obtēperās aut excitator,